Amortiguador de impactos
inteligente Delta®
Guia de instalacion

TrafFix
Devices Inc.

Productos de ingenieria para
carreteras mas segur: as

Manual para la evaluacion de equipos de seguridad

PROBADO, APROBADO Y ELEGIBLE

WLz

- AMORTIGUADOR DE IMPACTOS INTELIGENTE -

Productos de ingenieria para carreteras mas seguras

Revision B2 - 19/09/2025 75205 1



o -

o -

[ L}

Introduccion ala Guia

Importante: Estas instrucciones se refieren tinicamente al montaje e
instalacion del Amortiguador de impactos inteligente (ICC) Delta®. Cualquier
desviacion del Delta ICC mostrado aqui requeriria consulta con el ingeniero de
la autoridad vial correspondiente y/o los representantes certificados de TrafFix
Devices, Inc. La informacion de contacto de los representantes de TrafFix
Devices se puede encontrar en la ultima pagina de este manual.

La instalacion correcta del Delta El ICC es esencial para el correcto
funcionamiento del sistema. Por este motivo, se recomienda llamar a un
gerente del Departamento de Ingenieria de TrafFix Devices, Inc. para obtener
ayuda al instalar el sistema. Lea completamente este manual antes de
ensamblar o instalar el Delta ICC. La informacién contenida en este manual
reemplaza todas las versiones y manuales anteriores, con ilustraciones
actualizadas y otra informacién disponible al momento de la impresion; sin
embargo; TrafFix Devices, Inc. se reserva el derecho de realizar cambios en
cualquier momento. Por cualquier pregunta sobre la correcta instalacion y
funcionamiento del Delta ICC, comuniquese con nosotros al (949) 361-5663 o
envie un correo electrénico a info@traffixdevices.com.

Importante: Este manual corresponde al Delta ICC de TrafFix Devices, Inc.
Se refiere unicamente al modelo mencionado en este documento. Requiere
que todas las piezas de instalacion, servicio y reparacion sean piezas originales
Delta ICC del fabricante (OEM) que no hayan sido modificadas o reparadas con
respecto a su disefo original de fabrica.

75205 Revisidon B2 - 19/09/2025



Simbolos de seguridad

jAtencion! Leer y comprender.

Proceder con precaucion.

@ Requiere proteccion con casco.

Requiere proteccion auditiva.

Requiere gafas o antiparras de seguridad.

Requiere mascara contra el polvo. Peligro de polvo, use una mascara
antipolvo adecuada en esta area.

Requiere guantes de seguridad.

Requiere zapatos de seguridad.

Peligro de vuelco. No mueva este equipo sin asistencia mecanica.

Punto de pellizco. Mantenga las manos alejadas durante la operacion.

Peligro de aplastamiento. Mantenga los pies alejados.

Requiere carretilla elevadora. Precaucion al operar la carretilla
elevadora.

Advertencia sobre grua elevada. Manténgase alejado de cargas
suspendidas.

@ iPeligro! Peligro toxico. No poner en contacto con la piel , ojos o la
ropa.

NOTA: Estalista de simbolos de seguridad es una recomendacion general y no
debe considerarse una lista exhaustiva. Siga siempre las mejores practicas.

o

Revision B2 - 19/09/2025 75205 3



Indice

Advertencias Y HMITACIONES ......oiiiiiiiiiiiee et 05
LC L= 1= | 4 - P PPEEURPRURRR 06
Descripcion general del ProdUCTO .......oooiiiiiiiiiiie e 08
OrientaCion del DEIaA ........coooiiiii e e e e e e e e 09
PUNTOS @ EIEVACION ...ttt e et e e e e e e eaaeaaaeeaaeas 10
DIMensSiones del SISTEIM@ .....cooiiiiiiiiiiiiie e e e e e e e eeeaeeaaaae 11
PreiNSTAlACION ....uiiiiiiiiiiiiiiiiie ettt e e e e e e e e e e e e e e e s b bbb 12
UbIcacion del ProdUCTO ....ccoooeeeiiiiiceeeee e s e e e e e e e e e e e e e e eeeeaeaaaaas 13
Lugar de instalacion, pendiente tranSVersal .......cccccovveeeiieeiiieeeeceeeee e 14
1= 1 1T 1 o OSSO 15
Herramientas NECESAITAS ...cciiiiiii it e e e e e e e ettt e e e e e e e e e e e e eeeeeeennnnne 16
ACLIVACION A€ SENTINEI ...uuiiiiiiiiiiiiiee e 18
1153 = 1= Tod o | o P PPRPERRR 19
Instalacién de transicion de la zapata del puente del TDI ..., 25
Instalaciéon del panel de transicion del TDI ... 26
NUMEIOS € SEIIE ..iiiiiieieeiitiitiiie e ettt e et e e e e et et et e et aa s s e e e e e e eeaeeeeeeeeesesssnsnaasaeaaaaeeaeeeeees 30
Lista de verificacion de inSPecCion ..................ooiiiiiiiiiiii e 31
AV F= a1 =T o 110 01T =T ] o TP PPPPPPRPRPPPPPR 32
Piezas de repuUESTIO DeITA .....ccciviiiiie e 33
Y o =] o [ = SRR 38
INfOrmMacion dE CONTACTO ......uuuiiiiiiiiiiiiiiee e e e e e e e e e e e e e e e e 50

75205 Revisidon B2 - 19/09/2025



Advertencias y limitaciones

TrafFix Devices Inc. (TDI), en cumplimiento con el Manual de evaluacion de
equipamiento de seguridad (MASH), recomienda los procedimientos de seguridad de
las caracteristicas de las carreteras. TDI contrata instalaciones de pruebas acreditadas
por ISO pararealizar pruebas de choque, evaluacion de pruebas y presentacion de
resultados a la Administracion Federal de Carreteras para determinar la elegibilidad
para el reembolso de ayuda federal. El de Amortiguador de impactos inteligente
(ICC) Delta® fue probado para cumplir con las pautas de evaluacién de seguridad de
MASH. El Delta ICC ha sido probado en condiciones de impacto a una velocidad TL-3
(62,1 mph/100 km/h). Estas pruebas tienen como objetivo evaluar el rendimiento del
producto simulando los impactos descritos por MASH, que involucran una variedad
de vehiculos en las carreteras, desde automoviles con un peso aproximado de 2425
Ibs [1100 kg] hasta camiones con un peso aproximado de 5004 |bs [2270 kg]. El Delta
ICC es un dispositivo probado TL-3 capaz de desacelerar y detener vehiculos livianos
y pesados de 2425 Ibs [1100 kg] y 5004 Ibs [2270 kg] de acuerdo con los criterios
de las pruebas 3-30, 3-31, 3-32, 3-33, 3-34, 3-35, 3-36, 3-37 y 3-38 para la elegibilidad
TL-3 (62,1 mph/100 km/h). Estas pruebas especificas no pretenden representar el
rendimiento de los sistemas cuando se ven afectados por cada tipo de vehiculo
o cada condicidén de impacto existente en la carretera. Este sistema se prueba
Unicamente segln los criterios de matriz de pruebas de MASH. TrafFix Devices no
declara ni garantiza que los resultados de estas pruebas controladas demuestren
gue los impactos de vehiculos con los productos en otras condiciones evitarian
necesariamente lesiones a personas o dafios materiales. Los impactos que excedan
las especificaciones del sistema pueden no resultar en un desempeiio de choque
aceptable segun lo descrito en MASH; en relacion con la adecuacién estructural, el
riesgo de los ocupantes y la trayectoria del vehiculo. TDI renuncia expresamente a
cualquier garantia o responsabilidad por lesiones o dafios a personas o materiales
gue resulten de cualquier impacto, colision o contacto dafiino con productos, otros
vehiculos o peligros u objetos cercanos por cualquier vehiculo, objeto o persona,
independientemente de que los productos hayan sido instalados por terceros o no.
El sistema de amortiguador de impactos esta disefiado para armarlo, instalarlo y
mantenerlo de acuerdo con pautas estatales y federales especificas. TDI ofrece un
marcador de objetos direccional para el Delta ICC. Sin embargo, el material solo
pretende complementar la delimitacién requerida por el “Manual sobre dispositivos
uniformes de control de trafico” (MUTCD) del Departamento de Transporte. El
ingeniero aprobado por la autoridad vial correspondiente sera el responsable de
seleccionar, armar y mantener adecuadamente el producto. Una evaluacion cuidadosa
de la velocidad, la direccion del trafico y la visibilidad son algunos de los elementos
gue requieren evaluacion para la seleccion adecuada de un accesorio de seguridad
por parte de la autoridad vial competente.

Revision B2 - 19/09/2025 75205 5



Garantia

TrafFix Devices garantiza al comprador que el amortiguador de impactos
inteligente DELTA (ICC) no tiene defectos de materiales ni de mano de obra.

Si se demuestra que este producto tiene defectos de material o mano de obra
durante el periodo de esta garantia, TrafFix Devices reparara o reemplazara, a su
eleccion, el producto defectuoso sin cargo. El periodo de esta garantia es de un
afio a partir de la fecha en que el comprador pone la unidad en servicio, o un afo

a partir de la fecha de compra.

Para obtener servicio de garantia, el comprador o distribuidor primero debe
fotografiar la unidad en cuestion, completar un formulario de autorizacién
de garantia (pag. 7) y enviar un correo electronico a TrafFix Devices para
gue nuestro Departamento de Ingenieria evallue el problemay recomiende

procedimientos de reparacion. TrafFix Devices luego emitira un formulario
firmado de aprobaciéon de trabajo de garantia para autorizar al distribuidor o al

cliente a reparar o reemplazar cualquier articulo que TrafFix Devices considere

defectuoso. Todas las piezas de repuesto que se reclamen como defectuosas

se facturaran en el momento del envio y, tras la devolucion y evaluacion de las
piezas defectuosas, se emitira una nota de crédito.

Esta garantia no se extiende a ninguna falla del DeltalCC causada por mal uso,
abuso, alteracion del material, componentes no OEM o cualquier negligencia
en relacion con la instalacion, servicio o uso de este producto. Parala correcta
instalacion, servicio o uso de este producto, consulte el manual de instalacion y
la lista de verificacion de inspeccion.

6 75205 Revisidon B2 - 19/09/2025



J L
Formulario de autorizacién de garantia

Nombre de la empresa:

Direccion:

Teléfono: Numero de fax:

Correo electronico:

Nombre del cliente:

Fecha:

NUumero de serie:

Piezas de repuesto y reparacion enumeradas a continuacion

Indique los nimeros de pieza de las partes de reemplazo o reparacion:

Describa el problemay el motivo de la falla:

Envie este formulario por correo electronico junto con imagenes a TrafFix
Devices Correo electronico: info@traffixdevices.com Teléfono: (949) 361-5663
N\ '8

Revision B2 - 19/09/2025 75205 7



Descripcion general

El DeltalCC es un amortiguador de impactos no penetrable con redireccion
fabricado por TrafFix Devices, Inc. El Delta ICC ha pasado todas las pruebas

de impacto AASHTO MASH requeridas y se puede utilizar en aplicaciones
unidireccionales o bidireccionales. El Delta ICC fue disefiado para ser simpley
efectivo en la proteccion de vehiculos errantes contra una amplia variedad de
peligros en la carretera. Los paneles de defensa utilizan el perfil de viga de triple
onda AASHTO M-180 estandar. El uso de este perfil permite que el Delta ICC se
acople facilmente al equipamiento de seguridad vial estandar. El Delta ICC fue
desarrollado conjuntamente con Midwest Roadside Safety Facility (MwRSF) en la
Universidad de Nebraska-Lincoln (UNL).

Descripcion del producto

El Delta ICC redirige a los vehiculos errantes cuando reciben un impacto lateral.
Y cuando impactan en la parte delantera, atenta la energia cinética del vehiculo
gue impacta. Cuando se impacta la parte delantera del dispositivo, la energia
cinética del vehiculo es absorbida por los paneles de defensa que se extienden
hacia atrds y simultaneamente cortan/desgarran el material en las hendiduras de
las vigas de triple onda. Los patrones de corte en las hendiduras de la viga de
triple onda cambian progresivamente desde la parte delantera hacia la trasera
para permitir que el vehiculo descarrilado se detenga de manera seguray
controlada.

8 75205 Revisién B2 - 19/09/2025



Orientacion del Delta

@ - Panel de defensa 1N - Riel

@ - Panel de defensa 2N - Diafragma

@ - Panel de defensa 3N - Diafragma del cabezal de impacto frontal
@ - Panel de defensa 45N @ - Médulo de atenuacion frontal

@ - Panel de defensa 45N (panel extremo trasero)

Revision B2 - 19/09/2025 75205 9



Puntos de elevacidon del Delta

Diafragmas de elevacion aceptables

ELEVAR
DESDE AQUI

Solo elevarlo desde diafragmas que
tengan arandela de refuerzo

NOTA: No elevar desde los paneles de defensa de la viga de triple onda
ni desde el patron de recorte

o -

TENGA CUIDADO @ SEGURIDAD PRIMERO

10 75205 Revisidon B2 - 19/09/2025



Dimensiones del sistema

A
30,1 pulg.
[765,7 mm)]
v
252,1 pulg.
[ [6403 mm)] g
4
31,5 pulg.
[800,1 mm]
v
A
20 pulg. Al
[508 mm]
Y
AN o
'4/7 \
/
23,25 pulg\ 22 pulg.
[591 mm] [559 mm]
Sistema TL-3 estrecho Dimensiones generales:
Longitud 252,1 pulgadas [6403 mm]
Ancho 30,1 pulgadas [765,7 mm)]
Alto 31,5 pulgadas [800,1 mm)]
Peso aproximado 2270 I1b [1030 kg]
Revision B2 - 19/09/2025 75205 11




Cuestionario de preinstalacion

Instrucciones: Por favor, rellene este documento para el sitio de instalacion del
Delta ICC. Esto ayudara con la compra de los articulos correctos, la preparacion
de la instalacion y la documentaciéon del producto. La instalacion debera cumplir

con la planificaciéon estandar de instalacion local y federal. Si tiene alguna
pregunta, comuniguese con la autoridad vial local o con

deltahelp @traffixdevices.com

1. Contacto del proyecto: Nombre: Apellido:
Numero de teléfono: Correo electronico:
Empresa: Cargo:

2. Ubicacion de lainstalacion propuesta para el Delta: Ciudad:

Estado: Carretera: Direcciéon (marcaruna): N S E O

Salida mas cercana (numero y nombre de la salida):

3. Objeto a proteger (marcar uno):. Barrera tipo New Jersey Carril-K
Poste de luz/sehializaciéon Tipo 60 Barandilla/Triple onda Pilar
Otro (especificar):

4. Registre las coordenadas GPS o el marcador de milla mas cercano:

5. Cimiento de anclaje (marcar uno): Asfalto Hormigén Hibrido

6. Flujo de trafico (*'?%-13 (marcar uno): Unidireccional Bidireccional Bifurcacién

7. Tome varias fotografias del sitio de instalacion que muestren los cimientos,
cualquier obstaculo, los objetos a proteger (incluidas sus medidas), la
sefializacion de salida/carretera, las coordenadas y cualquier otra imagen
paraincluir con este formulario. Si tiene planos del sitio u otra documentacion
disponible, envielos junto con este formulario.

12 75205 Revisidon B2 - 19/09/2025



Ubicacidon del producto

El DeltalCC se puede utilizar en instalaciones tanto bidireccionales como
unidireccionales. (Nota: es importante saber cuando es necesaria una
transicion). Si el trafico es bidireccional, es fundamental proteger la parte trasera
del Delta ICC en la direccidn inversa con una transicion.

NOTA: Es responsabilidad del usuario proporcionar una transicion adecuada. La
transicion debe ajustarse a las normas del gobierno local y estatal.

Flujo de trafico

Bifircacién i

Peligro estrecho No requiere transicion

No requiere transicion

‘--------------------

Flujo de trafico

Unidireccional
Peligro estrecho No requiere transicion

‘--------------------

Flujo de trafico

Flujo de trafico

‘--------------------

Bidireccional
Peligro estrecho No requiere transicion

Requiere transicion

--------------------*

Flujo de trafico

Revision B2 - 19/09/2025 75205 13



Sitio de instalacidon

El DeltalCC se puede instalar en varios tipos de cimientos, incluidos hormigon,
asfalto o una combinacion de ambos. Los cimientos y la nivelacion circundante
deben cumplir con las recomendaciones de la tGltima version de la Guia de disefio
de carreteras de AASHTO, asi como con las especificaciones del gobierno local y

estatal. Las
de 4000 psi

cimentaciones de hormigén deberan tener una compactacion minima
(28 MPa) y las de asfalto una compactacion minima del 95 %. Las

plataformas de asfalto pueden expandirse y contraerse al experimentar ciclos de
calor. Por esta razén, es importante verificar el torque de los pernos de anclaje
cada 6 meses para asegurarse de que no se hayan aflojado.

Cimientos aceptables para el Delta CCI:

6 pulg. (150 mm) de hormigdén armado

8 pulg. (203 mm) de hormigdn no reforzado

6 pulg. (150 mm) de asfalto de sobre subsuelo compactado
3 pulg. (75 mm) de asfalto sobre hormigoén

8 pulg. (203 mm) de asfalto

Ver el Apéndice (péag- 38-47)

Pendiente transversal

La cimentacion debe ser plana con pendientes longitudinales y laterales de
1V:10H o menores. Si la pendiente transversal supera 1V:10H, se puede utilizar
una almohadilla niveladora para lograr una pendiente transversal aceptable.

Maxima ™

pendiente JH b I
transversal Al Lk Apiiky,
1V:10H (10 %)\f mELh pat b i
. \ 1
Almohadilla

niveladora

14

75205 Revisidon B2 - 19/09/2025



Transicion

Sin transiciéon

/7%
Y0
Qe & 5
o

Transicion con vigas de triple onda

7y,
Y0 O'e /s
ef,"co
A 3 ~
~ o
~ S
~ ~
~
A 1,
Y0
e [/'e' 7
/co

Transicion de cara vertical estrecha

A,
Yo
S &g,
Ico
S

Transicion de carretera con vigas de triple onda

o o
~ o
~ A G
~ ~ ~,,. ~
S So %o ~o
~ ~ € s ~
~ ~ ~ ef/c
~ ~ ‘%
*p/ . So
%o ~o
Transicién de forma segura Transicion de carretera con zapata de puente
V.S
/jo ’Q/j
% © o
l"g}c. e[,.-
/co Qf/bo
~
S ® ~ o * ~
~ ~ ~ ~ ~ ~
p/o~ /0. \
Y0 Y0
del . 0@[ .
o
Transicion de forma segura Transicion de forma vertical
Revision B2 - 19/09/2025 75205 15




Herramientas necesarias

Equipos para elevar y mover de forma segura
5000 Ib, ya sea una carretilla elevadora, un tractor
0 una grua. Eslingas de elevacion industriales
para elevar de forma segura 5000 Ib.

Compresor de aire

Boquilla de aire
Cepillo para botellas

Aspiradora antiestatica para uso humedo y seco

! Es responsabilidad del instalador consultar la norma respiratoria de silice
de OSHA 29CFR 1910.134 para la eliminaciéon de escombros de los pozos y
utilizar el adhesivo aprobado por TrafFix Devices para lograr una resistencia a
la tracciéon 6ptima.

Sistema de recoleccion del polvo

Cinta métrica
Tiralineas y tiza
Palanca

NOTA: Lalistade herramientas proporcionada es unarecomendacion general y
no debe considerarse una lista exhaustiva.

75205 Revisidon B2 - 19/09/2025




Herramientas necesarias

Dispensador de epoxi / Epoxi aprobado:
- Hilti Hit RE 500
- Simpson SET (AT o XP) / ET-3G
- Red Head A7

Taladro rotatorio: Bosch RH1255VC o equivalente
Broca de 1” de diametro
Broca de 12" de largo para hormigén
Broca de 20” de largo para asfalto

Trinquete para llave tubo
I7 Llave tubo de 7/16”

Ddestornillador de impacto acople de 7/16”
Llave tubo de 1-1/8”
Llave dinamométrica con cabezal de 1-7/16”

Llave de 7/16”
Trinquete de 1-1/16"
Taladro con punta de destornillador Phillips

+e Herramientas adicionales:
Herramientas de mano, cinta,
amoladora, sierra para metales o soplete

0 NOTA: La lista de herramientas proporcionada es una recomendacion general y no
e debe considerarse una lista exhaustiva.

Revision B2 - 19/09/2025 75205 17



Activacion de Sentinel /%

<= Escanee aqui!

O visite
sentinel.traffixdevices.com/log-in

NUumero de serie de Sentinel:

Paso 1: Escanee el codigo QR del Sentinel, esto lo
llevard a la pagina de inicio de sesion.

Paso 2:Ingrese su correo electrénico y contrasefia.

Si no tiene una cuenta, puede crear una
haciendo clic en Crear una cuenta ubicado en la
parte inferior de la pagina de inicio de sesion.

Paso 3:Agregue el numero de serie de Sentinel.

Si necesita ayuda o tiene preguntas, visite
www.traffixdevices.com/sentinel/quick-start
0 envie un correo electrénico a
sentinelsupport@traffixdevices.com

18 75205 Revisidon B2 - 19/09/2025



Instalacion

[ L J

©

Ate las correas de elevacion industriales a los
diafragmas de elevacién aceptables. Eleve y
centre el Delta en su lugar.

NOTA: La ubicacién del producto debe cumplir
con los planos del proyecto o segun lo
determine el ingeniero del proyecto residente
o la autoridad vial correspondiente. Es
responsabilidad del usuario proporcionar una
transicion adecuada cuando sea necesario.

! NOTA: MANTENGASE ALEJADO DE
CARGAS SUSPENDIDAS.

Remueva la caja de cartéon y coléquela en un
lugar seguro. La caja contiene un modulo de
atenuacion frontal, accesorios de instalacion
del médulo y accesorios de sacrificio para el
diafragma flotante.

NOTA: NO INSTALE el modulo de atenuacion
frontal hasta que se hayan instalado los
pernos de anclaje. Coléquelo y manténgalo en
un lugar seguro.

Revision B2 - 19/09/2025

75205

19




Corte y remueva todas las bandas de acero
y precintos plasticos. Deslice el diafragma
flotante hacia adelante.

Coloque el diafragma flotante a una distancia
de 22,25” * 1” (565 mm) de los diafragmas
asegurados. NOTA: Puede alinear el diafragma
flotante con el quinto patron de corte del panel
de defensa. Como se muestra a continuacion.

12345
A%
P
©
(" Arandelas w77 i
1 1 1
Una vez que el diafragma flotante esté ! v v " ;
centrado, instale el accesorio de sacrificio | Tuerca | |
para asegurarlo en su lugar. El mecanismo : " |
de sacrificio consta de un (1) perno, dos Perno—s " |
(2) arandelas y una (1) tuerca. El diafragma | " |
flotante requiere dos accesorios por lado. ! n !
Apriete los pernos de modo que el diafragma i !
quede centrado entre los paneles de defensa Panel dej T i :
y las arandelas no giren libremente. : defensa Diafragma |, |
I flotante n I

20 75205 Revisidon B2 - 19/09/2025



Marque la broca a la profundidad adecuada
haciendo una marca con cinta en el anclaje.
Prepare los pernos de anclaje, 39 en total.

NOTA: Solo se deben utilizar pernos de

MAX.
—/0,5pulg. (13 mm)

NOTA:

El perno de anclaje no
debe sobresalir 0,5 pulg.
(13 mm) mas alla de la
tuerca de anclaje en
todos los 39 pernos de
anclaje.

anclaje aprobados por TrafFix Devices.

! NOTA: NO CORTE LOS PERNOS DE
ANCLAJE DE CIMENTACION.

Grosor y material de la almohadilla Empotramiento del anclaje

6 pulg. (150 mm) de hormigén armado 6,5 pulg. (165 mm) min.

8 pulg. (203 mm) de hormigdn no reforzado 6,5 pulg. (165 mm) min.

6 pulg. (150 mm) de asfalto sobre subsuelo compactado 16,5 pulg. (420 mm) min.

3 pulg. (75 mm) de asfalto sobre hormigén 16,5 pulg. (420 mm) min.

8 pulg. (200 mm) de asfalto 16,5 pulg. (420 mm) min.

! NOTA: Los pernos de anclaje y los anclajes empotrados pueden sobresalir a través de la
plataforma de concreto/asfalto hacia el subsuelo.

Perfore un orificio en la parte delanteray
trasera del dispositivo.

Consejo: Limpie los orificios a medida que
avanza, esto reduce el tiempo de limpiezay
la exposicion a particulas daninas de polvo.

Revision B2 - 19/09/2025 75205 21



Coloque un perno de anclaje en ambos
orificios.

Consejo: Esto evitara que el Delta se desplace
durante el proceso de perforacion. Esto
también garantizara que haya suficiente
espacio para acceder a los puntos de anclaje
traseros durante la instalacion.

P

Continue perforando los agujeros hasta la
profundidad adecuaday limpie durante el
proceso de perforacion. Esto se puede lograr
con una aspiradora libre de estéatica o un
sistema de recoleccion de polvo incorporado
al taladro.

Consejo: Para garantizar que los agujeros se
perforen a la profundidad adecuada, verifique
la profundidad una vez que los agujeros se
hayan limpiado de polvo.

NOTA: Siga siempre las recomendaciones del
fabricante para limpiar y preparar los orificios
para el epoxi.

El perno de anclaje no debe sobresalir
0,5 pulg. (12,7 mm) mas alla de la tuerca de

anclaje en todos los 39 pernos de anclaje.
NOTA: La instalacion incorrecta de los pernos

de anclaje puede provocar un rendimiento
insatisfactorio y provocar lesiones graves.

22 75205

MAX.
0,5 pulg.
(12,7 mm)

Revision B2 - 19/09/2025




E 4 N )

Una vez limpios los agujeros, la instalacion
estda lista para el epoxi. Coloque la boquilla de
epoxi cerca del fondo del orificio y en angulo.
Mueva lentamente el dispensador de epoxi
hacia arriba mientras se rellena el orificio. Esto
garantizara que no quede aire atrapado en el
orificio durante la instalacién.

Rellene los agujeros aproximadamente hasta 1” de la parte
superior con epoxi aprobado.

NOTA: Asegurese de verificar el tiempo de curado del epoxi
en funcién de la temperatura ambiente antes de la instalacion.
Esto garantizara que los pernos de anclaje se instalen
correctamente y que el epoxi no se cure antes de que se
instalen las varillas de anclaje.

Inserte la varilla de anclaje con un movimiento
giratorio para asegurar una cobertura
adecuada de epoxi en el perno de anclaje. Deje
curar de acuerdo con las especificaciones del
fabricante.

Apriete a: Anclajes de hormigon 100 Ib/pie
(135 Nm), anclajes de asfalto 10 Ib/pie (14 Nm).

NOTA: Siga siempre las recomendaciones del
fabricante de epoxi para limpiar, insertar y
apretar las varillas de anclaje.

Fabricante de epoxi Modelo Necesita aproximadamente
Hilti Hit RE 500 220 onzas liquidas / 6,5 L
Simpson SET (AT o XP) / ET-3G 220 onzas liquidas / 6,5 L
Red Head A7 220 onzas liquidas / 6,5 L
! NOTA: Instalacién en hormigon.
Revisién B2 - 19/09/2025 75205 23



Utilice un lubricante o grasa para preparar
los orificios superior e inferior. Levante el
modulo de atenuacion frontal a su posicion
alineando las aberturas traseras con los
refuerzos del diafragma del cabezal de
impacto frontal.

Una vez que el modulo frontal esté en su
posicion, asegure (4) pernos y (1) arandela
por perno, en la parte superior del médulo y
debajo del mismo. Apriételos a un minimo de
6 Ib/pie (8,14 Nm).

La lamina frontal se proporciona como una
forma de personalizar facilmente el uso en el
campo. Las franjas diagonales utilizadas en
el flujo de trafico por la izquierda se pueden
girar 90 grados para el flujo de trafico por la
derecha. Dé la vuelta alalaminay se podra
utilizar para el flujo de trafico de bifircacion.
Para determinar el lado correcto de la lamina
frontal, siga las reglamentaciones estatales y
del lugar de instalacion. Una vez determinada
la direccion, fije la lamina al médulo de
atenuacién frontal con los pernos provistos
usando una llave tubo de 7/16”.

24 75205

El indicador

es reversible
Desatornillar y dar

vuelta para cambiar
el dibujo.

Lado 1

Bifurcacién

N
7N

Lado 2

Izquierda Derecha

N m 4
Rotar 90° para
cambiar de
\ sentido /
. A 4

Revision B2 - 19/09/2025



Instalacion de transicion del TDI a zapata de puente

Remueva las arandelas de refuerzo traseras,
las arandelas y las tuercas del panel de
defensa trasero (45N). Remueva el accesorio
de sacrificio. Afloje las tuercas de las

arandelas de refuerzo. Una vez que se haya
removido el accesorio del panel de defensa

(45N), tire del panel hacia afuera. Afloiar

Una vez que la transicion esté superpuestay 7 R

alineada con el panel de defensa trasero (45N), |, \

inserte arandelas de refuerzo para mantener | !
la transicion en su lugar. Proceda a instalar ! '

\ /
y apretar las arandelas de refuerzo y los ' K
accesorios de sacrificio del Paso 1. N 7
Correcto NOTA: Incorrecto S==--"

Las arandelas de NOTA: La transicién

refuerzo deben debe quedl;if_ o
instalarse con el extremo superpuesta debajo de
largo hacia el extremo panel de defensa (45 N).

trasero del sistema.

Marqgue la broca a la longitud del perno de
anclaje. Utilice los orificios del borde posterior
en la transicion como plantilla de perforacion.
Perfore agujeros a una profundidad de 5" (127 mm)
con un taladro percutor y una broca de 3/4".

NOTA: Limpie los agujeros después de perforarlos.

Instale los pernos de anclaje mecénico con
una llave de impacto y un cabezal de 1-1/8".
Apriete los pernos de anclaje hasta que el
borde posterior de la transicion quede al ras

de la barrera.
! NOTA: Los pasos 1 a4 corresponden a la instalaciéon

de zapata de puente estandar.

! Los usuarios tienen la responsabilidad de determinar una
transicién adecuada que cumpla con las normas gubernamentales
locales y estatales.

Revision B2 - 19/09/2025 75205 25




Instalacion del panel de transicion del TDI

Remueva las arandelas de refuerzo traseras,
las arandelas y las tuercas del panel de
defensa trasero (45N). Remueva el accesorio
de sacrificio. Afloje las tuercas de las
arandelas de refuerzo. Una vez que se haya
removido el accesorio del panel de defensa
(45N), tire del panel hacia afuera.

Cologue la correa de elevacion en los pernos
en J ubicados en la parte superior de la
transicion. Una vez que la transicion esté

superpuestay alineada con el panel de defensal’

(45N), inserte arandelas de refuerzo para
mantener la transicion en su lugar. Proceda a
instalar y apretar las arandelas de refuerzo y
los accesorios de sacrificio del Paso 1.
Correcto NOTA: Incorrecto
Las arandelas de
refuerzo deben
instalarse con el extremo
largo hacia el extremo
trasero del sistema.

NOTA: Unavez en su lugar, remueva la correa
de elevacion y los pernos en J de la transicion.

Marque la broca a la longitud del perno de
anclaje. Utilice los orificios del borde posterior
en la transicion como plantilla de perforacion.
Perfore agujeros a una profundidad de 5" (127 mm)

con un taladro percutor y una broca de 3/4".

NOTA: Limpie los agujeros después de
perforarlos.

26 75205

v NOTA: Latransicion
Y debe quedar
\ superpuesta debajo
} del panel de defensa
/ (45 N).
/

Revision B2 - 19/09/2025




Instale los pernos de anclaje mecénico con
una llave de impacto y un cabezal de 1-1/8".
Apriete los pernos de anclaje hasta que el
borde posterior de la transicion quede al ras
de la barrera.

Alinee el primer bloque de madera con el canal
C del borde delantero de la transiciéon. Un
bloqueo estandar tiene 6” (150 mm) de ancho,
lo que hace que el centro del primer bloque
esté a 3” (75 mm) del borde delantero del canal
C. Marque el canal C con la ubicacidn central
del primer bloque de madera.

Una vez determinado el centro del primer
blogue de madera, utilice las dimensiones
mostradas para ubicar el centro de los bloques
restantes. Marque la ubicacion central de
cada bloque en el canal C. Una vez ubicado

el centro de los bloques, mida la abertura
superior e inferior desde el canal C hasta la
barrera. Esto ayudara a determinar el &ngulo a
cortar al recortar los bloques de madera en el
campo. Marque cada blogue con la dimensién
de apertura superior e inferior y recorte los
blogues en el campo. Coloque los bloques

de madera en su posicién una vez finalizado
el recorte.

-
! 1
li
, 1
\ /7 1
N 7/
S P \i
Lo
1 1
1 [}
11"
(279 mm)
1* Bloque
e madera
» CanalC
1 1
1 11" 1
1(279 mm)!
! ! r===== 1
te-T-- 1 1
1 1 18" 1
! ""'r"":"'l(457mm)l
1

NOTA: Cuando el espacio entre la

transicién y la barrera sea menor

a 2,5" (64 mm), no sera necesario
ningun bloque de madera.

Revision B2 - 19/09/2025 75205

27




Coloque un soporte para bloques de madera
sobre cada bloque de madera. Centre los
soportes de bloqueo en los bloques de madera
con el borde largo paralelo a la barrera.

Utilice el soporte de blogueo como plantilla

de perforacién para perforar previamente
agujeros piloto en los canales C de transicién
y en los bloques de madera.

1

1

1
Transicion—= |, < Bloquede

- madera
}
1

Los tornillos autorroscantes van en el lado
del canal C. Los tornillos para madera se
introducen en los bloques de madera. Una
vez insertados los tornillos autorroscantes y
los tornillos para madera, apriételos con un
destornillador de impacto para asegurar la
placa de soporte del bloque.

Tornillo
Sy

autorroscante

_T Canal C

Transicion

28 75205

\

Perno para
madera

Tornillo
autorroscante

Soporte de bloqueo
r Perno para mader

Bloque de

T—Barrera

Revision B2 - 19/09/2025




Esta pagina se dejo en blanco intencionalmente

Revision B2 - 19/09/2025 75205

29



Numero de serie

Fecha de instalacion:

Lugar:

Estado del Delta:

Modulo de atenuacion frontal
Numero de Serie:

NOmero de serie del riel:

Numero de serie de Sentinel:

30 75205 Revisidon B2 - 19/09/2025



Lista de verificacion de inspecci

Elementos a inspeccionar

o]y
v

Se instalaron 39 pernos de anclaje

Los 39 pernos de anclaje no sobresalen mas de 0,5 pulg. (13 mm) de
la tuerca de anclaje

Instalaciones en hormigén: 330 Ib/pie (135 Nm).
Instalaciones en asfalto: 10 Ib/pie (14 Nm).

Todos los diafragmas estan espaciados a 22,25 * 1 pulg.
Si el espaciado no cumple con las especificaciones, se deberan ajustar los diafragmas
con el accesorio de sacrificio.

Los paneles de defensa traseros se pueden extender 35 pulg. (889
mm) hacia atras sin obstrucciones

Todas las arandelas de refuerzo tienen la orientacidn correcta

Se verificaron todos los accesorios de fabrica

El modulo de atenuacidn frontal se instalé con 4 sujetadores

El modulo de atenuacién frontal tiene una lamina adecuada para el
sitio

Todas las herramientas y escombros se removieron del Delta

Se documentaron todos los numeros de serie

Inspeccionado por:

Informacion de contacto: Fecha:

Revision B2 - 19/09/2025 75205

31




Mantenimiento

El Delta ICC es una unidad que requiere poco mantenimiento. Las inspecciones
regulares dependen de las condiciones del sitio, el volumen de trafico y las
condiciones climaticas. Se recomiendan inspecciones periédicas del Delta ICC
realizadas por la autoridad vial local. Siempre siga las pautas locales sobre

la frecuencia de las inspecciones para garantizar que la unidad reciba las
reparaciones adecuadas.

El mantenimiento incluye, entre otras cosas, lo siguiente:

Limpiar y desechar los escombros del lugar (eliminar el exceso de suciedad,
vegetacion, nieve, etc.)

Verificar si hay dafios en el médulo de atenuacién frontal
Verificar que los pernos estén bien apretados y sin 6xido
Comprobar si hay pernos de anclaje flojos, dainados u oxidados

Si se instal6 sobre asfalto, los pernos de anclaje deben revisarse
periodicamente

Verificar si faltan componentes y si hubo vandalismo

Verificar si hay evidencia de un impacto. Los dafos en los patrones de corte
de los paneles de defensa deben documentarse y reemplazarse.

Para determinar si un Delta necesita ser reemplazado o es potencialmente
reutilizable, se debe consultar con un ingeniero experimentado en productos y
seguridad vial indicado por la autoridad vial local.

Notas:

Inspeccionado por:

Fecha:

32 75205 Revisidon B2 - 19/09/2025



Comuniquese con el Gerente de Ventas Regional para conocer precios y nimeros de piezas/juegos adicionales.

Piezas de repuesto Delta

Part No. Description

75220-N-Y4 Juego de médulo de atenuacion frontal con accesorios,
4 pernos (1/47-20 x 1”), 4 arandelas (1/4”) y marcador de
objetos con accesorios, 6 pernos (1/4”-20 x 1”)
y 6 arandelas (1/4”)

75230-N-KIT Juego de diafragma de impacto frontal,
1 diafragma de cabezal de impacto frontal, 4 arandelas de
refuerzo, 4 tuercas (3/4”-10) y 16 arandelas (3/4”)

75230-HW-KIT Juego de accesorios del diafragma del cabezal de
impacto frontal,
4 arandelas de refuerzo, 4 tuercas (3/4”-10) y 16 arandelas (3/4”)

75240-N Diafragma de acero
(9 por sistema)

it}

Tk
fet

75250-TL3-N Soldadura de rieles K

75208-CA Mecanismo de varilla de anclaje para hormigén,
1 varilla de anclaje (7/8”-9 x 8”), 1 tuerca (7/8”-9)y
1 arandela (7/8”) (39 por sistema)

75218-AA Mecanismo de varilla de anclaje para asfalto,
1 varilla de anclaje (7/8"-9 x 18”), 1 tuerca (7/8"-9)
y 1 arandela (7/8”) (39 por sistema)

Revision B2 - 19/09/2025 75205 33



34

No. de parte Descripcion

75260-TL3-1N-KIT Panel de defensa 1N, juego con accesorios,
2 arandelas de refuerzo, 2 tuercas de seguridad (3/4”-10),
2 arandelas (3/4”), 2 pernos de sacrificio (1/4”-20 x 1-1/27),
2 tuercas de seguridad (1/4”-20) y 4 arandelas (1/4”)
(2 por sistema)

75260-TL3-2N-KIT Panel de defensa 2N, juego con accesorios,
2 arandelas de refuerzo, 2 tuercas de seguridad (3/4”-10),
2 arandelas (3/4”), 2 pernos de sacrificio (1/47-20 x 1-1/2"),
2 tuercas de seguridad (1/47-20) y 4 arandelas (1/4”)
(2 por sistema)

75260-TL3-3N-KIT Panel de defensa 3N, juego con accesorios,
2 arandelas de refuerzo, 2 tuercas de seguridad (3/4”-10),
2 arandelas (3/4”), 2 pernos de sacrificio (1/4”-20 x 1-1/2"),
2 tuercas de seguridad (1/47-20) y 4 arandelas (1/4”)
(2 por sistema)

75260-TL3-45N- Panel de defensa 45N, juego con accesorios,
KIT 2 arandelas de refuerzo, 2 tuercas de seguridad (3/4”-10), 2
arandelas (3/4”), 2 per-nos de sacrificio (1/4”-20 x 1-1/2”), 2
tuercas de seguridad (1/4”-20) y 4 arandelas (1/4”)
(2 por sistema)

75260-TL3-45N Panel de defensa 45N

75240-HW-KIT Juego de accesorios de diafragma flotante,
4 pernos (1/47-20 x 1-1/2”), 4 tuercas (1/4”-20) y
8 arandelas (1/4”) (5 juegos por sistema)

75250-HW-KIT  Juego de accesorios soldados para respaldo de riel trasero,
4 arandelas de refuerzo, 4 tuercas (3/4”-10) y
16 arandelas (3/4”)

75205 Revisidon B2 - 19/09/2025



75270-SBST Panel de transicion estandar para zapata de puente

! Los usuarios tienen la responsabilidad de determinar una
transicion adecuada que cumpla con las normas
gubernamentales locales y estatales.

75270-BST-02-KIT Juego TDI de transicion para zapata de puente
con accesorios,
1 panel de transicion bidireccional y
5 pernos de anclaje (3/4”)

75270-BST-02 Panel de transicién para zapata de puente TDI

75270-RH-KIT Juego de soldadura de transicion derecha con accesorios,
3 pernos de anclaje (3/4”), 5 soportes para bloques, 10
pernos para madera (3/8”), 10 tornillos autorroscantes
(3/8”), 2 per-nos en J (8”) y 2 tuercas Nylock (1/2”-13)

! Bloques de madera NO incluidos. Barrera NOT incluida.

75270-RH Soldadura de transicion derecha

75270-LH-KIT Juego de soldadura de transicién izquierda con accesorios,
3 pernos de anclaje (3/4”), 5 soportes para bloques, 10
pernos para madera (3/8”), 10 tornillos autorroscantes
(3/8”), 2 pernos en J (8”) y 2 tuercas Nylock (1/27-13)

! Bloques de madera NO incluidos. Barrera NOT incluida.

75270-LH Soldadura de transicion izquierda

75270-HW-KIT Accesorios de transicion,
3 pernos de anclaje (3/4”), 5 soportes para bloques, 10
pernos para madera (3/8”), 10 tornillos autorroscantes
(3/8”), 2 pernos en J (8”) y 2 tuercas Nylock (1/27-13)

Revision B2 - 19/09/2025 75205

///,//

35



Notas

36

75205

Revision B2 - 19/09/2025



Notas

Revision B2 - 19/09/2025

75205

37



1 Z F § ¥ £
13 L VroH “H0d On_(mONn_"(
e
{ coolLL m e ‘0118130 Of anbiyoadsa s anb sousw e :SY.ION
AT ‘ON OPNEIa | ONVINVL VHO34 :¥0d oavrnaid [ww] sepebind :sepepiun |
- *9)udjeAinba O (WwW g) ¢ # OWIUIW dIqI|ed ap JSS USGap 0ZIdNydl dp SE||eA SBT g
‘uoloejuBWID | 8p aseq e| ap (‘Bind ¢) ww 7
B}|9g 0zidnjal ap Ej|lIeA e 0zJonjo1 9p Se||UEA Se| Jausjuew eled 0}910U0D Bp salopeloedse Jesn uspand oS ‘¢
B| 9p 8seq e| ap 9|lejed 'se|p 8z sO| e (edA 82) ISd 000 P UQISaIdWOD e B BUIUIW BOUS)SISDY &
.50 .50aVHO “JEPUE}SS UQIOONJISUOD 9P SOPOJILU OPUEZI|lN Jeje Uuagep as 0ZIanjal op Se||leA SET '
‘O7NLIL SL'0FXXX'X
WZEO'0 F XXX
s s s SE00 X g
Em.nﬂ._....ﬁ., qﬁ_ﬂnﬂ |nl..l. SINA] jwul savaveTnd
CEARE W) ML L N3 NY1S3 SINOISNIWIQ
iy T RN (R3] SV1SVAOL ‘Ol¥YHLINOD O1
3NDIANI 3S 3ND SONIN Y
[rest] [z#d]
o oe
Y
i [roovd]
VINTLSIS 730 ILINTHS UrEsE VANILSIS 13a
Sydlv 3d 31dvd
|
_r\.\ & *
ﬂ ralti]
__ [ex 1] oar
i [ 333
0014yl v113a13a - - - - - - - - - - A
THLIN3O VAN [rved)
I ez
v [veen]
[:43 =)
1
1) e 5] Do) o] i (o) g (o) 5] o 53] g fss) (oo I s P )
[ - [iF4 oEE [:FS [iFS = SCY
[rexx]
SEIE
I EEE] [455]
mm. n_.._ LEE
V SOIOVdS3 6
] Il+ - [reei]
[:14]] 55
|
¥ [ geze] “ul ¢ Z
£1 Wi z401 ] " £y I
pejued pnjibuo "ON O|NOINY
1 z ¥ 4 2 £

B2 - 19/09/2025

isién

Rev

75205

38



1 30 } VFOH

2

v 9011 d

Ay

'ON OrNald  ONVVL

einbas ewuoy e|
e e)|aQ ap uoiisuel|

R WAL AR
-t .v_.,urﬁ;._ XV
Lm0 (Y

ELRNE w03 usaan’ Ly
g ] SpRsRAY 091

‘0NLL

ﬁdﬁ!ﬂﬂ;ﬁh
Kidped g

RERLA w3
(IUMU_ "40d OAvE0¥dY
Wl
H(I,‘umu_ ¥0d 0avSIAIY
LB s L
‘YHO34 “¥0d oavrnalia

25'0 F.80QVHO
WSO FXXXX
WZE0'0 F XXX
.5290°0 F X/X “TYNOIOOVHH
‘SVIONVH3TOL
[wuw] savavoind
N3 NY.LS3 SINOISNIWIa
SV1SVAOL ‘Ol¥VHLNOD O1
JNOIANI 3S 3INO SONIN V

\ CVLON ¥3A

‘olie/3u09 of anbyrsadsa as anb sousw e :SYLON

[ww] sepebind :sepepiun |

'se|p gz ua (1Sd 000t)

BdIN 8Z @p ugisaidwod | e ewiujw BIoUd)sisal eun uod (‘Bind g) wiw 0oz op opezioyal
ou o (‘6|nd g) ww QG| ap opezioal Dd UOBIWIOH :UQIDEJUBWID dp So}isinbay 'z

'S049219) Jod sopeJsIulWNS J8s uagap soanbojq soT ¢

*9}UBLIE}DBII0D BuoIoUN) BY|a( |9

anb esed N G oiasel) esuajep ap |sued |ap ofeqap Jefeous agap uoidisuel ap |aued |3 ¢
“(*Bind g¢) ww o6g Jod

SBUOION)SAO UIS selje eoey asieba|d Jopod uagep solasel) esusjop ap sojeued soT 'g

02 : | VIvOs3 V1 UYIWHO4 Ydvd 3rvI10NY

OdINvD T3N3
NydVL¥003Y 3S 30 SO3NDOTE vyIyuve
/ —_— 130 1443d TV NQIDISNVYL

—

v311vL3d 30 SONY3d SO 3.131¥dV M,

1 T — /

Gl o
i
a
FEIE
[rst]
g ="
KW
] g

. [z a67] —

T ) .

agl

o

39

75205

B2 -19/09/2025

ision

Rev



W

0

130 L VrOH

A4 011 q

A3

‘ON Orngid; ONVINVL

auend
ap ejedez eled ugloisuel |

Ea._-.li..v._:_;
SORE- LT ) XV
D100 MY

CL9T8 V) S e
P Y LAY )|

:07NLIL

ﬁﬂiuﬂ.ﬁ:ﬂn
MifJed]

‘VHO34 H0d OD(mO.Mn(

”<L0wu_ HOd OQVSIAIY
LA L PR W
‘VHO3d -40d oavrnaid

25'0 F.80QVHO
WSO FXXXX
.280°0 F XXX
.5290°0 F X/X “TYNOIOOVHH
‘SVIONVHITOL
[wuw] savavoind
N3 NY.LS3 SINOISNIWIa
SV1SVAOL ‘OldVHLINOD O1
JNOIANI 3S 3NO SONIN V

‘€ VLON d3A

‘)o@ |9p opledsas ap einjonssa/sewbeljelp so| ap Joudjul aplog |e djusbue) Jos 8gap elalleq e| ap apioq |3 °G

¥ £ 8

olieu09 of anbyrsadsa as anb sousw e :SyION

[ww] sepebind :sapepiun |

("B|nd zg) ww g8 so| eiadns einyje ns Is |:9 ap ugioiodoid eun us eidlIE] B| JEPODSI BPUSIWOIAI BS ‘2

‘Selp 82 ua (1Sd 000¥) BdIN 8Z @p ugisaidwod .| e ewjujw elousd)sisal eun uod (‘6ind g)

ww 00z ap opezioyal ou o (‘6|nd 9) ww QG| Sp OpeZIOdI Dd UOBIWIOH UQIDEUSWIO Sp SO}SINbay ¢

(*Bind g¢) ww g Jod sauopaNIISqo

uIs selje eioey ajusweoidooss|s) asi1apusixa Japod uUagap sOJasel} BSUa)e ap sajaued SO "9jUSWEIBLI0D
auolouny e}ja [ anb esed N Gy 01ases) BSuajep ap [sued |ap olegap Jefeous agap ugmisuel} ap [sued |3 4 ¥

B2 - 19/09/2025

isién

‘B}jo( |e eJoLIRq B| OP BJOSIIP UQIDISUER) B] Jezijeal [e (‘Bind {|) wo G¢ eysey ap eppiwiad ewixew epuelsid ‘9

Rev

¢ VLON d3an

\\ G VLON d3A

75205

Y 3Tviaa
Ny
o ENEG
Lil]
o o
L1l
o | [o a
9VLON ¥3A
[eai] |
wEpy
§ ? ‘ i

40



Y

o

2

‘oliel)u09 o] anbyroadse as anb sousw e :SYION

[ww] sepebind :sapepiun |

*(*6ind gg) ww Qe Jod saUoIDNIISAO UIS Selje eloey

asiebs|d Jopod usgap solasel) esusjop ap ssjeued SO ‘BJUSWE)IS1I09 SUoIdUN) BY3( |9
anb eled N G{ oiasel) esuajap ap |sued |ap ofeqap Jeleous agap ugidisuel} ap [sued |3 '
'selp gz ua (1Sd 000t)

BdIN 8Z 9p ugisaidwod | B ewjujw EIOUS)sIsal eun uod (‘Bind g) ww oz ap opezioal
ou o (‘6|nd 9) ww QG| p opeziojal Dd UQBIWIOH :UQIOBjUBWIO 3P So)Isinbay ¢

‘eled

|e sa|duy sebin ap sajaued so| Jell eted sepe|qop Sejspuele ap sojunfuod Uez|n as “f
‘so1e019) Jod

SOPEJISIUILNS UBISS SOPEUOIO.|SI SOL0Sa29k A apodos ap sanbojq ‘sajsod ‘e|lipueleg ‘g

Vavaoddy VAo VH3ddvYa ¥ SYOIA STH1 30 NOIOISNVYL

SRiRagnn

+ 3A L VroH | _w:om“_ ¥0d 0AVEOHAY
v 8011 d e
A3H “ON OPNEIa  ONVINVL 'vHo34 4Od 0avrnala
sebin sany e
e)joQ op uomIsuel |
J— .§'0 ¥.50QVHO
oTnLL 510 F XXX
WZEO'0 F XXX
. g .5290'0 F X/X “TYNOIOOVY
- ‘SVYIONVH3TOL
FORTLE ) "2uj saaaag [wul savavoInd
» K N3 Ny.1S3 SINOISNIWIa
rﬁﬁhﬁuhﬁwﬁ E SVl w(D.O.— ‘Ol¥YHLINOD 01
3NDIANI 3S 3ND SONIN YV
|
€ VLON ¥3A
WA
[enzi]
agr
0l * 1 V1IvOs3a
Y 3Tviaa 4 10014y dL
i = Y
i *, i)
L —_— k!
[ |
[ [4 — |
L = =l P YLON H3A
Y pil= J
M, i J
1 [

SVYAILYNHILTV SINOIOVENOIINOD

E]

T ygQoQQy

YAvEa0ddY vaIOIE YHIdHYE V SYOIA S3H1 3a NOIOISNYHL

[=]

41

75205

B2 -19/09/2025

isién

Rev



130 L VFOH

A4 6011 d

Add ‘ON Orngia  ONVINVL

M-ebIA e
ej|og op uoldisuel |

‘ONLIL

coscg wo ni ot )
5 v Sl it xpdpea)

'VYHO34

‘U SNAT

.(IUMH_ ¥0d 0av80ydv'

T 3 o
'VHO34 ¥Od OQVSIAIY

iy Ay
avrngia

6’0 ¥.500vd9
K510 FXXX'X
L2800 F XXX
.5290°0 F X/X “TYNOIOOVHA

N3 NY.LS3 SINOISN3WIa
SV1SVAOL ‘0I¥VELINOD O
3NOIANI 3S 3NO SON3W Y

¥ VLON H3A

Gl -1 VIvos3

v3nvi3a

‘oleu09 of anbyrsadsa as anb sousw e :SY1ON

[ww] sepebind :sapepiun *|

*("6ind g¢) ww ppg Jod sBUOINIISO UIS selje ejoey

asJebo|d Jopod uagep solasel} esusjep ap sajeued SOT “BJUSWEOSLI0D BUOIdUNY B} |0
anb esed N G osaseu) esusyep ap |sued [ap ofeqap Jefeous agap ugisues) ap |aued |3 2
'sejp gz ua (1Sd 000t)

edIN 82 @p uoisaidwod k| e ewjujw eloud)sisal eun uod (*Bind g) ww 0Oz op opezioal
ou o (‘Bjnd 9) ww G| ap opeziojal Dd UOBIWIOH :UQIdEJUBWIO Bp So}isinbay ¢

‘ejleq

|e sa|duy sebin ap sejaued so| Jefly esed sepejqop sejopuele ap souNfuod UEZIN as &
*S049048} Jod

SOPEJISIUIWLNS UBISS SOPEUOIO.|a) SOL0Savoe A apodos ap senboiq ‘sejsod ‘e|jipueleg ‘g

EVION¥3A

/

| /

vavaoddy
SVOIA SFALY M-VOIA
3A NOIDISNVYL

vavaoddy vaiold
Yd344va vV SYOIA
S341 30 NOIOISNVHL:

B2 - 19/09/2025

ision

Rev

75205

42



&

Ll

€ VLON d3A

? & ]

‘olie/)u09 of anbyroadss as anb sousw e :SYLON

[ww] sepebind :sepepiun |

(*6ind zg) ww

218 so| esadns einje ns Is |:9 op ugioiodoid BUN US BISIIE] E| JEHOII BPUSILIODDAI 8S 2
'selp gz ua (1Sd 000t)

ed|A 82 ap ugisaidwod e| e ewujw ejousd)sisal eun uod (‘6ind g) ww Qpz ap opeziojal
ou o (‘6|nd 9) ww QG| ap Opeziojel Dd UQBIWIOH :UQIoBUBWIO Sp Soyisinbay ¢

'souj0 Jod sopess|uIWNS Jos uagap soanbojq SO

'S019219) Jod

SOPEJISIUILINS UBJaS SOPeUOIoe|al SOL0saode A apodos ap senbolq ‘sejsod ‘e|jipueleg
*9}UBLIE}DBII0D BUOIOUN) B |9

anb eled N G{ oiasel) esuajep ap |aued |ap ofeqap Jeleous agap uoidisuel} ap |aued |3 °g
*(*6ind g¢) ww opg Jod

SBUOI0ONIISO0 UIS Sselje eroey asieba)d Japod uagep solasel) esusjep ap ssjeued soT ‘9

. i el
3L VIOH | VHO34 40 OAVEONAY
FaTle ..
{ _. _. _. _. .m ‘VHO3S 40d OQVSIAZS
L Fanin
PE) ‘ONOrNgIa | ONvIvL O3 2404 OGN
|edIldA elnjonlise e
’ ejlag ap uoldisuel]
. .50 .,50aVH9
oNnLiL LS1'0 F XXX
Z80'0 F XXX
.5290°0 F X/X “TYNOIOOVA
¥ ‘SVIONVHITOL
X U SaMADT [ww] sQvavoInd
G W) AL N3 Ny.S3 SINOISNIWIQ
ﬁ...m.ﬁMw T AR GOE Xidpeal SV SVAOL ‘ORIVHELNOD O
3NDIANI 3S 310 SONIW Y
L]
a
a

/{lulﬁku vy3uyve v13a

OdINVO 13 N3 NVLH0O3H
3S 3ND SO3NDO1d
. 1443d TV NQIDISNVYL V1
om\.m_—._znx_@NMMm HYINHOL VHVd 3MVYIONY
30 SONY3d SO1 3131¥dY
& a = T
2
1 _./ _ _ 1 | 1T —
i | 1]
AR E ¥ T
(=}
frst
1] i
YW

W

43

75205

B2 -19/09/2025

ision

Rev



130 L VrOH

.{, mm: m
Add ~ ONoOrndid ONVVL
einBas einjonisa
ajuand ap ejedez ap |QL
¥ BjjoQ uoIdisuel} ap [aued
‘ONLIL

L
SORE L9 (BPE) XV Uy SaHANT
CO05- [ 9 (6r)
ELOZE VO WAL L MNiJpedy

HE ] RpARAY 098

£ ¥ ]
VO34 :40d 0QVEOHdY
‘VYHO34 ¥Od 0aVSIAIY
VHOT4 :0d oavrnald

26’0 ¥.50avd9
WSLOFXXXX
W2€0'0 F XXX

52900 F X/X “IYNOIOOVHA

“SYIONVHE3T10L

[ww] savavoind

N3 NyL1S3 SINOISNINIa

SV1SVQOL ‘0l¥VELINOD O

3NOIANI 3S 3NO SON3W Y

\l CVION ¥3A

‘olie/)u09 of anbyrsadsa as anb souaw e :SYLON

[ww] sepebind :sepepiun |

‘selp 82 Ua (1Sd 000%) BAN 8Z op uoisaidwod | B ewiujw eloud)sisal eun uod (‘Bind g)

ww 00z dp opeziojal ou o (*Bind 9) wiw QG| ap opezioyal Dd UOBIWIOH :ugloBUBWIO Bp So)sINbay ‘Z
*(*6ind g¢) ww ppg Jod sauoIdONI}SqO

uis selje eoey asieba|d Jopod usqep solasel) Bsuajop ap sojoued SO 9JUBIEJIBIIOD SUOIOUN)

e}jaQ [@ anb esed N G oiasel) esuajep ap |aued |ap ofeqap Jefeous agap uoidisuel) ap |sued |3 ‘¢

‘Blleg

|op opledsal ap einjonuise/sewbeljelp so| op JoLsjul 9pIoq [e sjuabue) Jos agap elalleq g ap apioq 3 1
‘|aL @uend ap eyedez ap ugIoIsuel) e 9p UQIOE[EISUI B

eled elalleq e| ap [e)uad BaU)| | 9p opeze|dsep as.ledlqn aqap eyaq [ap sojoedw ap Jopenbiuowe |3 G
‘B)joQ |e BJLIE] E| P BJOAUIP UQIDISUEY) B| Jooey |e sepebind 4 ejsey op epiiwiad ewixew elOuE)sIq ‘9

Yy3ddvd v13d
T1443d TV NQIOISNVYL VT
ERIE] HYINHO4 YHvd IrVIONY
30 SONY3d SOT3L3IHdY

e 1
GVLON ¥3A -] (3 ] |._
* [ 1L ) ]
- |.. I
L _.._ 7
o, L=l
9VLION ¥3A
0] o |
o
—
9 £ i

1]

B2 - 19/09/2025

isién

Rev

75205

44



1 30 4 VFOH.

4 gLl g

Add

‘ON Orngia = ONVIAVL

|EOISA BINJONIISS B
ejjeq ajuand
ap ejedez ap ugioisuel]

I i T L ]
L0859 I6PE) XS
EO00 [ 9 (5P

ELDTE WO WMD) LG
IR P BURA Y (|

[0INLIL

&
NJEL]

”<.Iom.u “d0d 0av80¥dY
‘VHO34 ¥Od 0avsIAIY
‘VHO34 ¥0d oavrnaia

25'0 ¥.50avdD
WSO FXXXX
WZEO'0F XXX
52900 F X/X IYNOIOOVYS
‘SVIONVHITOL
[wuw] savavoind
N3 NY.LS3 SANOISN3WIa
SV1SVAOL ‘Ol¥VHINOD O1
3INOIANI 3S 3NO SON3IN V

‘0lIB4)U0D O] anby1dadsa as anb sousw e :SY.LON

[wuw] sepebind :sepepiun |

*(*6ind zg) ww Z}.8 so| eladns einyje ns Is :9 ap uoioiodoid Bun Ud elaIE] B| JEMOISI BPUSIWODDI S ‘7
‘uobiwloy |8 aiqos [ww 9/] '|nd ¢ o opejoedwod

ojansqns |8 a1qos [ww g51] ‘ind 9 ap ewjujw pepipunjoid eun A %, GG [Op BWIUIW UQIOE)ORAWOD BUN JBUS)}
agap o}fejse |3 'selp 8z ud (1Sd 000+) BdIN 8Z @p ugisaidwod e[ B ewiujw Eloud)sisal eun uod (‘Bind g)
ww 00z ap opeziojal ou o (*Bind 9) wiw QG| ap opezioyal Dd UOBIWIOH :ugBUSWIO Bp Soysinbay ‘¢
(*Bind gg) ww 068

Jod sauo1poN.)sqo Uis selje eoey asieba|d Jopod uagep solasel) esusjep ap ssjeued SO ‘BJUBWENIBII0D
auolouny e)jaQ o anb esed N Gy oiasel) esuajep ap [aued |ap ofegap Jefeous aqep uodisuel) ap |aued |3 ¢
‘)2 [op opledsas ap einjonisa/sewbeljelp so| ap Jousjul apioq [e sjusbue) Jas aqep elalleq e| ap apIog |J G
‘B)jaQ |e BJOLIE] E| P BJOAUIP UQIDISUE) B| J9okY |e sepebind 4 ejsey ap epniwlad ewixew eOUE)sIq 9

€ VLON ¥3A

CVLION ¥3A

v 3Tvid3a

i

il

o
"

)\
olgd o oo

L
Y
9VLON ¥3A
o] o s
o
g 7 £ i

1]

45

75205

B2 -19/09/2025

isién

Rev



-t

1 &
¢3d 1 VroH <Iumu_ dod oo<momn_<
_. Jﬂ\ G 111 m <Iom“_ HOd on_<w_>mx
EL] ‘ONOrngld  ONVAVL o34 04 cavrad
e}ad
|9p uoldeluswio

ep wO_QEm_M £5'0 % .50QVHO

‘ONLlL WSLOFXXXX

XXX
. F X/X TYNOIOOVS
Sy i ‘SVIONVY3I0L
o &M..m 195 NH& 22U FoMADT [ww] SQvavoINd
e L N3 Ny.53 SINOISNIWIQ
o o1 epmaint (o8] Ndyeis SV1SVAOL ‘0RIVELNOD O1

ofensqns o
opejoeduwiod oAjjeu ojeng'’

opezioyal ou uoblwlioy
ap (ww g0g) ‘Ind g

3NOIANI 3S 3NO SON3W Y

OWINJIN OWOD ('91Nd 8)
ww €0z 30 0AYZ40434 ON NOSINYOH 3d YIWHO4VLY1d

073NSaNs/OTANS =

NOOINHOH

YANIATT

ofensgns o
opejoedwod OAleU 0jang

. opeziojal uobiwioy
ap (ww 0g}) ‘Ind 9

E}I3Q [op 9seq eoe|d|

2 4 1)

‘ol4e4)u09 of anbyroadsa as anb sousw e :SYLON

[ww] sepebind :sepepiun |

‘sejp gz ue (edNl 82) ISd 000%

ap ewiujw ugisaidwon e| e B1oUs)sISal BUN JBUd} 8gap uoblwioy (3 ‘2
‘alejoue ap eoaJan} e| 9p BWIdUD

Jod (ww g) ‘B|ind G'0 op sew Jijesaiqos agap ou dfejoue ap e||ueA B g

NOIOVTVLSNI
30 VNNV 13 N3 0ai¥3oONS 0z43n43y
30 SYTTI¥VA 3d ON3SIA ¥3A.
OWINJIN OWOD ("91Nd 9) ww oG
30 OQVINYY NOSINYOH 3d VINYO4VLY1d

\

/!

/

ejjoq [op aseq ede|d

b4

T

Revision B2 - 19/09/2025

75205

46



¢3dZVroH

LV

oLt

g

1 CSLA
‘YHO34
VHO34

VHO34

WD
40d 0AYEOHdY
-

4Od 0QVSIAIY
Pl B
¥0d 0avrnaia

A3 ON OrNgId . ONVINVL
eleqd |sp
uoloBUBWIO
ap sojdwalg

:0INLJL
Laid rmmn o,
nﬁﬁuﬁmﬁﬁ “2U| SAHAST
R 7 a0y XiJjed]
0sId
0OQvLOVdNOO

073NSANS/OSId 8P (wwi Go}) 'Ind 9

OL1v4SY op (ww og1) ‘Ind 9

V1130730 3sYa vovld

#§'0 ¥.500vd9
WSO FXXXX
W2€0'0 F XXX
.5290°0 F X/X “TYNOIOOVHA
‘SYIONVH3T0L
[ww] savaveoind
N3 NY.LS3 SINOISN3WIa
SY1SVAOL :01¥VHLNOD O
3NOIANI 3S 3NO SONINW YV

0QVvLOYdWOD 073NSEaNS/0OSId

0L1v4SY op (ww g0g) ‘Ind g

% ? £ i

‘oles}u09 o] anbyioadsae as anb sousw e :SYLON

[ww] sepebind :sepepiun |

'sejp gz us (edIN 82) ISd 000¥ 9P

BLIUjW UQISaIdWOD B| B BIDUS)SISI BUN J8US) 8gap uobiuuoy |3 2

v113d713d 3Sva vovld

Osld

NQOINYOH ap (ww Go1) ‘Ind 9

OLV4SY op (ww 0g}) ‘Ind 9

V1130730 3Sva VOVd

0Qv.LIOYdW0OD 013NSaNs/0sid

OLV4SY op (ww 0g}) '|nd

V1130734 3Sv4 VOVd

==

.

[E1]

)

I

*S2.0)0B} SO0J)0 SOLEA A 0oljel) ap ol |8 ‘ojansgns |ap A

0|aNs [9p SSUOIDIPUOD SE| 8P elapuadap oulwed [9p [eas UQIIsodwod

e| ‘soujweo ap sodl sajualayip ap sojdwale uos salousjue SO '

- *slejoue ap eosan) g| op ewIous Jod
(ww ¢1) ‘Bind G‘Q ap sew Jijesaiqos agap ou alejoue ap e|UeA e “{

0slid

0av1ovdnod
0osId/o13nsans

NOOINYOH

[IRLERY 4

Tl

[

o

Osld

V)i

NOOINYOH p (ww /) ‘nd ¢

OLV4SY op (ww g/) ‘Ind ¢

V1130730 3SvE YOvd

47

75205

B2 -19/09/2025

isién

Rev



48

Productos de ingenieria para carreteras mas seguras

PRESENTAMOS EL NUEVO TDI ELECTRONICO
Base de conocimientos del producto

Para reducir el desperdicio de papel y garantizar que pueda acceder facilmente a toda la
informacidn que necesita sobre sus productos TDI, presentamos nuestra nueva Base de
Conocimiento de Productos digital. Podra encontrar toda la informacidn general y técnica
sobre sus productos TDI a través de un sencillo portal de autoservicio.

Escanee el cddigo QR o visite el enlace a continuacion para comenzar a buscar recursos
como manuales, guias de piezas de repuesto, demostraciones en video, preguntas
frecuentes y mucho mas.

O visite

desde su computadora, tableta o dispositivo mévil

75205 Revisidon B2 - 19/09/2025



PRESENTAMOS EL SIGNIFICATIVAMENTE SIMPLE

Curso de formacion en linea sobre
amortiguadores de impacto DELTA

éQuiere convertirse en un experto en el innovador amortiguador de impactos
DELTA? TDI ofrece un curso de capacitacion en linea completamente gratuito que
le ensefiara a usted y a su equipo todos los detalles del proceso de instalacion,
reparacion y mantenimiento del DELTA. El curso es tan sencillo como el disefio
innovador del DELTA y se completa en tan solo una hora. Incluso después de
completarlo, se convierte en un recurso invaluable al que puede acceder como
referencia en el campo.

éLe parece una buena opcion para su equipo? Siga estos pasos para inscribirse:

Escanee el cddigo QR o visite https://go.bluevolt.
com/TrafFix/s/ para acceder a la pagina de inicio

de TrafFix University.
Registrese y solicite el curso de formacién DELTA.

Una vez que su solicitud haya sido aprobada,
simplemente complete los médulos y evaluaciones
del curso a través del portal de la universidad en su

Escanee para entrar PC, tableta o teléfono inteligente.
a la Universidad TDI _ o )
iGane su credencial de finalizacién y llévala con

orgullo!

Revision B2 - 19/09/2025 75205 49



Gerentes de ventas regionales

Oficina del Territorio del Noreste
VA, WV, DE, MD, NJ, NY, PA, CT, MA, RI,
NH, VT, ME, D.C.

Mike Herlehy
(585) 267-9970 Oficina
(949) 573-9239 Fax
mherlehy@traffixdevices.com

Oficina del Territorio del Sudeste
TN, NC, SC, GA, MS, AL, FL
Lary Hudoff
(770) 778-8281 Oficina
(949) 325-6059 Fax
lhudoff@traffixdevices.com

Oficina del Territorio del Noroeste
MT, UT, ID, WA, OR, NV, CO, WY
Cary LeMonds
(801) 979-7099 Oficina
(949) 573-9290 Fax
clemonds@traffixdevices.com

Oficina del Territorio del Medio Oeste
OH, MI, IN, KY, IL, WI, MN, ND, SD, IA, MO
Dave H. Lindquist
(630) 605-1273 Oficina
(949) 573-9240 Fax
dlindquist@traffixdevices.com

Oficina del Territorio Occidental
CA, HI, AK, AZ
Lawrence Berg
(949) 350-7048 Oficina
(949) 573-9267 Fax
Iberg@traffixdevices.com

Oficina del Territorio del Suroeste
TX, OK, KS, NE, NM, AR, LA
Juan Gense
(214) 704-1476 Oficina
(949) 573-9291 Fax
jgaense@traffixdevices.com

Director de Ingresos
Chris Giordano
(216) 233-3273 Oficina
(949) 573-9264 Fax
cgiordano@traffixdevices.com

Para realizar pedidos
Correo electronico:

pedidos@traffixdevices.com
Oficina: (949) 361-5663
Fax: (949) 573-9250

50 75205

Revision B2 - 19/09/2025




Servicio de atencion al cliente

Oficina central de TrafFix Devices, Inc.
160 Avenida La Pata, San Clemente, CA 92679
Correo electrénico: info@traffixdevices.com

Teléfono: (949) 361-5663 Fax: (949) 573-9250

Horario: Lunes - viernes:

7:30 a.m. - 4:30 p.m.

www.traffixdevices.com

Revision B2 - 19/09/2025 75205 51



Revision B2 - 19/09/2025

75205

52



